247.		
<i>Truttarum piscium quibus Anio abundat excellen-</i>		34
<i>tia.</i>		42
<i>Tyburi praeipui modi conficiendi vina.</i>		49
<i>Tyburis situs descriptio.</i>		53. & 54
	V	
<i>Venti vim magnam habent in effiendo bono;</i>		
<i>vel malo aere.</i>		10
<i>Venii quid sint.</i>		28
<i>Venti qui faciant bonum, &amp; qui malum aerem.</i>		29
<i>Vuarum copia Tyburi diuersarum.</i>		39
<i>Vua dicta, Pergolese non est boni nutrimenti, nec ali-</i>		
<i>bi ita fructifera est sicut Tyburi.</i>		40
<i>Vinum dixit Plinius Terra Sanguinem.</i>		44
<i>Vinorum multiplex differentia.</i>		46
<i>Vinum Tyburis inter optima vina numeratur à Gal.</i>		
<i>pag.</i>		47
<i>Vinum dictum Ritornato, quomodo fiat.</i>		50
<i>Vina Tyburis quatuor, &amp; quinque annis facile con-</i>		
<i>seruator.</i>		55
<i>Vinorum ex vario colore dignoscenda esset varia eo-</i>		
<i>rum mutatio.</i>		56

F I N I S.

THOMÆ DE NERIS  
TYBVRTINI.

DE TYBVRTINI AERIS  
SALVBRITATE.

Commentarius.

*Quomodo Aer consideretur à Medico.*  
Cap. I.

**O**ST varias, ac ægregias, inter primates, antiquosq; Philosophos de rerum primordijs , vocatis Elementis, diceptiones. Quatuor prima illa, esse corpora, ex quibus cuncta hæc inferiora, & sublunaria, componantur, statutum , determinatumq; esse inficiabitur nemo, & illa statutis nominibus à qualitatibus eorum vocare, Antiquiores consuevere . Ignem, Aerem, Aquam, & Terram. Quorum natura à Medico, Philoso pho, est diligentissimè consideranda; at-

A que

que examinanda. Cum ex istis omnia mixta conflentur; sicuti verissimis rationibus probauit. Aristot. lib. 1. de Generat. & corrupt. tex. 16, & 1. de Partibus Animalium. Immò & quamlibet elementorum naturam separatam, & se iunctam inter se ponderare, disquirereq; debet Medicus, vt adnotauit Fernel.lib. 2. de Naturali parte Medicinæ cap. 4. At cum Aer primum locum ab Igne obtinuerit; Arist.tex.lib.4.de Cœlo 36. Sitq; vnum ex quatuor elementis maximi momenti; ideo per se primario erit perpendicularis, considerandusq; quam notitiam apprimè necessariam esse, non solum Medicis, verum etiam omnibus hominibus utilissimam, experientia sàpè docuit, cum nihil sit in ipsa rerum natura tanti momenti, quam Aer, quem velimus, nolimus, assiduè inspiramus; quo cuncta animantia ex parte nutriuntur. Quandoque enim Hipp. lib. de flatibus dicebat. Triplex esse animantium nutrimentum, Cibum, Potum, & spiritum. Sed spiritus iste, nil aliud est; quam aer inspiratus, vaporis sanguinis adiuxtus; vt notauit Gal. lib.

lib. 11. Meth. cap. 3. Qui cum oriatur , à corde texte eodem de utilitate respirat: alimentum censetur, ab Hipp. lib. de Alimento circa finem , ac propterea significavit, lib. de flatibus. solo spiritu , plures dies animal viuere posse, ad quod corroborandum innumere adsunt historiæ , tam in sacris, quam in profanis litteris . sed vnam tantū, quę Tyburi anno 1583. contigit enarrabo . Ex qua Aeris bona temperies elucescat. Fosfor quidam Tyburtinus , dum subterraneum aquæ dum effoderet , repentino terræ hiatu , quem copia imbrium effecerat, ruente terra, viuus sepultus est. Sed tantus in eo fuit animi vigor , (vti proprium est habitantium istius Aeris ) vt manibus, pedibus , capite , dorsoq; circum iacentem terram escauauerit, & die tandem septimo, ab illa atroci, & inopinata sepultura, sine ullo cibo, & potu sumpto, incolumis emerserit: ex qua historia, & casu videtur destrui problema illud . Arist. 13. sect. 1. in quo asserit , Aerem nullum præbere alimentum ; sed obiter respondetur, cum nulla elementa pura sint , apta nutritio-

4 *De Tyburtini Aeris*

ni; de quibus locutus est Arist. cum mixta omnia sint apud nos, & componantur; ex quatuor elementis, coniunctim, seu potius, ex ipsorum qualitatibus, ut Arist. lib. 2. de generat. & interit. ex Platonis sententia docuit. Consideratur in primis Aer, à medico. Quatenus est alimentum corporis humani, quoniam ex ipso instaurantur spiritus, qui consumpti sunt, ut Gal. 7. de vsu partium; & lib. de vtilitate respirationis, necnon Fernel. lib. 1. de diff. Morb. cap. 13. probauit, quam sententiam mutuatus est ab Hipp. effusum nobis aerem, sanguine præditorum animantium, nativo calori, & spiri- tui, tum conueniens, pabulum, tum re- frigerationem præstare, at propterea idē Hipp. tria esse dixit, quæ corpora, homi- num, & animalium cunctorum sustentāt: spiritum, ventum & Aerem.

Sed, quemadmodum alia elementa, à Medico, Philosopho perpenduntur, ita Aer. cum corpus humanum, per aliquod temporis spatiū, sine alijs tribus ele- mentis, vitam trahere possit, sine Aere vero ne minimum quidem horę quadrā- tem

tem, vt ex Hipp. & Fernelij auctoritate dicebatur. Longe vtilior ergo est ; aeris quam aliorum elementorum consideratio : Ac propterea studere debet Medicus aeris electioni ; quoniam est causa potentissima sanitatis , & morborū, tam qui sunt Patrij , quos Græci ἐνδημοι quā aduentij, quos ἐπιδημως appellāt, & sic consideratur, ab Hipp. in lib. de Aere, Aquis, & Locis . sagacissimus itaque debet esse medicus, ad cognoscendam Aeris, & Locorum atque Ciuitatum naturam, in quibus malus, vel bonus sit aer; cum gravitas aeris sit efficacissima causa , morborum vulgariū afferente ipsomet Hipp. variis in locis , vti in lib. de Natura humana, & Galen. in coni. i. de Morb. vulg. quibus astipulatur Auic. i. quarti tract. pariter quarto cap. i. dum febres pestilentes, ab aere turbido , & humido fieri dixit, Auezoar.lib. 3. tract. tertio, à calidiori humidioriq; aere pestem ortum habere afferuit : vnde protulit ; quod deterior aer est calidus, & humidus, & qui ad recipiendas corruptiones, ac putredines aptior est , quam si alias possideret qua-

A 3 dita-

litates, quod antea cognouerat Hipp. 21  
de morbis vulg. initio. His præmissis de  
Aerè in communi. Modo meç partes, es-  
se videntur aliquid breuiter de Aere  
Tyburtino scribere, vt voluntati meæ, &  
amicorum satisfaciām ; quamuis ma-  
gnam suscepisse prouinciam mihi videa-  
tur, cūm nemo hactenus, quo ad sciam  
de proprio Tyburis aere, ac situ scripsisse  
reperiatur, cum arduum minus sit, com-  
munia noſſe, quam particularia, ac pro-  
pria; ita vt quod facilius est, ab antiquis  
scriptum inuenitur, quod autem diffici-  
lius nobis relinquitur. De qua re nemo  
Medicus differere potuerit, nisi Astro-  
rum ortum, & occasum, eorum scilicet  
quæ in Aere, & hominibus mutationes  
magnas, & ingentes efficere solent; vt  
Caniculæ, Arcturi, Vergiliarum, tum etiā  
Aequinoctiorum, & Solstitiorum, stata  
tempora penitus considerauerit. Aeris  
nos ambientis statum, mutationes, tem-  
pestates, Aquarum vim, locorumq. in-  
quibus morbi populariter grassantur; na-  
turam, omnem situm, peculiares ventos  
incolarumq. victum, exactè pernouerit.

Quæ

Quæ omnia à me breuiter in suis proprijs capitulis erunt examinanda: ex quibus deducemus; Aerem Tyburtinæ Ciuitatis, vel esse insalubrem, vel salubrem, & quamuis certo sciam, quod non deerunt maleuoli, qui me carpent, sed scito velim, id in gratiani amicorum non maleuolorum scribere proposuerim; hoc tamen illis sit notum, magis dignum esse, viro ingenuo calumnias negligere, quā à re vtili ob illorum metum desistere; vt ad Archytam scripsit Plato, non sibi soli se natum homo meminerit; sed Patriæ, sed suis, vt Cicer. 2. de Finibus, vulgatum est, neque solem, neque aerem, neque aquam, neque ignem, magis vtilent esse hominibus, quam amicos. Sed derum ingenij philosophici est ( quemadmodum petiti medici ex bestijs, ac serpentibus noxis, vtilia quædam remedia colligunt ) ita ex inimicorum odio, aliquid decerpere, quod vertatur in patriæ bonum; conabor extrahere.

*De Tyburis situ, & Cæli Clymase.*  
Cap. II.

**S**ingulorum locorum, situm, & natu-  
ram cognoscendam esse ; Secundo  
de victus ratione adnotauit Hipp. & alijs  
in locis. Ciuitatē, enim Tyburtinā, in pri-  
mis, scire est, esse antiquissimā, vt testatur  
Plinius, necnon etiam Horatius Flaccus  
Poeta, lib. 2. Ode 6. inquiens *Tybur, Ar-  
geo, positum colono.* istam Ciuitatem,  
longè antiquiorem esse ipsa Roma, ex ip-  
sorum conditoribus constat, vt recenseret  
Solinus cap. 8. & circiter annos 432. æ-  
dificatam, priusquam Roma esset, id in-  
super testatur Artimandes de Mundi  
Cronologia; & sub alio appellabatur no-  
mine, Siculetum, teste Plinio, distans de-  
cem, & septem milliaria ab Urbe, ideo  
paruam, aut nullam differentiam recipit,  
circa clynia Romanum, vt Astrologi cen-  
sent, nā ea sub clymate quinto ab æqui-  
noctiali circulo sumpto dimentionis ini-  
tio sita est, & 42. gradibus ab æquino-  
ctiali, versus Arcturum distat, vt perbel-  
le

le Marsilius Cagnatus præceptor meus, vir nunquam satis laudatus, demonstrationem affert; in suo de aeris Romani comentario, in quo asserit, atq. demonstrat. Romam esse in medio Italiæ, ut Strabo lib. 6. nec non etiam Vitrurius, lib. 6. cap. 1. hoc affirmarunt, Romam videlicet, in medio Italiæ positā esse. Ideoque bonam, vel malam aeris temperiem, dignosci ex frigore, & calore; & ijs quæ inter hæc media sunt. Idcirco Italiam commendant, quoniam inter summè contraria media est; cum hæc inquam Strabo dixerit paradoxum non erit, si nos de Tybure dicemus; cum parum ab Urbe distet quæ est medium Italiæ, si Cagnato credimus, & Vitrurio, igitur Tyburtinæ ciuitas, nullam recipere circa clyma differentiani videtur, nisi quod in monte posita est, ad occidentalem aspectum, usque ad Thyrenum mare sine montibus; sed planities iucundissima, ab oriente est cooperta montibus, necnon etiani à meridie & septentrione; quamuis non ita sit cooperta, quemadmodum est ab oriente; quæ ab illis montibus, qui Alpes vocantur,

tur . ( totam penè Italiam circumdantes ) est etiam, & ista Ciuitas ab oriente circumdata; per medium fere ciuitatem, Anio fluuius limpidissimus , frigidissimusq; rapit . Omnes ferè venti , in istam Ciuitatem perflant , instar rapidissimorum aquarum per angustum canalem irruentium; vt flaccus Poeta lib. 1. epist. 8.  
*Rome Tybur amem ventosus : Tybure Romam .* sed præ cæteris potentissimus est Boreas. Ideo frigidam, & siccari reddit ciuitatem, & ipsius aerem, cum insita, ac propria qualitas aeris sit caliditas , & humiditas; auctore Arist. 2. de generat. & corrupt. tex. 16. Qua de re, cum vēti sint potissimum causa, boni, vel mali aeris, vt habetur apud Hipp. multis in locis , sed præcipue in lib. de aere: aquis, & locis. Id. circò cum venti boreales, maximè in ista Ciuitate inflent, faciunt constitutionem aeris frigidani, & sicciam. Sed magis frigidam, quam sicciam : Cum frigidus, & siccus sit boreas, omnesq. corporis consumat superfluitates: Gal. com. 17. Aph. tertia sect. tertiae. Ideo hyemis tempore, intensum mane, & vesperi, percipitur frigus ;

frigus; in meridie vero , cum ciuitas ex-  
posita sit radijs solaribus, & illorum re-  
flexum ex montibus recipiat , satis tem-  
peratus est aer . Nox autem frigidissima  
est; Autumnus similis est hyemi , vel pa-  
rum dissimilis. Aestas non est admodum  
calida; cum fere semper Aetesiae spirent;  
reddantq; aerem quoq; pacto frigidio-  
rem, alioquin in meridie maximus, perci-  
peretur calor, vti percipitur quando non  
spirant ; qua de re æstas semper est veri-  
similis : quod temperatissimum est :  
Obijciet fortasse mihi aliquis ; Aetesias  
esse ventos , solummodo Græciae ori pe-  
culiares , & flare post canis ortum . Si  
quidem patet à septentrionibus exor-  
tas esse , non veluti Aquilones , ab vr-  
sa versus meridiem deferri . Cum  
nimirum ab vrsa (Quod lib. 2. Meteol.  
docuit Arist.) recta ad occasum, & rursus  
ab occasu ad orientem cursus dirigant .  
Quare ætesiarum flatus non est à Septen-  
trione in meridiem ; quinimo postquam  
à septentrione in occasum differuntur, non  
ultra versus meridiem extenduntur: Sed  
ab occasu vna cum fauonijs in orientem

con-

conuersæ, totam terræ latitudinem complent. Si quis vero ex eo æteſias ventos Græciæ ſoliuſ peculiares putet. (Quod ab Hipp. in lib. Epid. ſæpiuſ veluti iñſig-  
gne ſalubritatis future indicium adnota-  
tum eſt æteſias maximè per æstatem.  
ſpirantes;) Is lōge falli videtur, cum non  
modo Græciam, atque Italiam, ſed Afriā,  
& Africam perflare hos vētos conſtat, &  
iſta ſint obiter dicta; Redeo ad rem vnde  
diſceſſi Quamuis variæ frigoris muta-  
tiones in iſto aere; in dies obſeruenrur,  
nil tamen noxiuim habitatoribus afferri  
videtur, cum ex obſeruationib⁹ Ioannis  
Vincentij Columnæ Physici Tyburtini  
auunculi mei, per multos annos factis,  
dum in Tyburtino cœlo magno, cum  
honore medicinam faciebat, mihi notum  
ſit, necnon etiam Andreæ Bacci viri no-  
stro æuo, eruditissimi, qui quandoq; Ty-  
buri medicinalia præſcribebat præcepta;  
Quod enim ulterius experiētia quotidia-  
na comprobatur. Cum viſum ſit, ſupe-  
rioribus annis, per oppida & ciuitates  
conuicinas, febres putridas, & malignas  
graſſari; Tyburi autem non ſolum, non  
ad-

adfuere, febres mali moris, sed potius salubrioꝝ; quæ cito, & tute terminabantur, quod etiam fuit per multos annos, ab alijs medicis obſeruatum, præter quam, quod Anno 1591. & anno ſequenti, quibus annis; quidam morbus epidemicus, ita in tota pene Italia vagabatur, vt in numerosas gentes, e medio tolleret, atque deleret. Tyburi autem minus mali fecit. quam alijs conuicinis locis. Cum aer Tyburis, non sit, ſemper eiusdem, qualitatis vt videre fit. Aer enim prorsus immobilis ratione prauæ qualitatis, inimicus eſt, viuentibus corporibus, ad sanitatemque tuendam. at cum omnia corpora calida, & humida, facile putrefcere poſſint, ſcilicet ſi in locis calidis ſita ſint, Gal. vero de Tumoribus præter naturam cap. 2. Auicenna lib. 1. fen. 2. doctrina quarta: *Humida, & calida aeris, complexio, dignior eſt, vt conuertatur, ad putrefactionem*: quod non accidit cœlo Tyburtino, cum contrariam habeat qualitatem; & ciuitas ſita ſit in monte. vt videbimus. immo loco eodem citato Auicenna. Mutationes ( ait ) aeris plurimum

rum accidere, in locis diuersorum situū, & profunditatibus vallium. sed in altis paucæ existunt , & multo purior est aer montium, aere conuallium, & planicierū. At si morbus ille qui elapsis annis serpebat , ex aere originem duxisset , vt optimè à doctissimo Cagnato, scriptis traditum est, in lib. inscriptis, *Romana Epidemia*, adiuncta semper tamen fuit mala ciborum natura; Et si hæc nō fuisset propria, & principalis causa, sed ipse met aer coinquinatus; vbi diligenter est animaduertendum ; Pestem aliquando viguisse, ex aeris quidem putredine , sed non ipsa aeris substantia putruit vnquam , ipsius certè qualitates , aliquando alicubi putruerunt . Nani quæ putrescunt , superfluam qualitatem habere necessarium est . quare cum humiditatem in summo possideat aer, vt 2. de Generat. tex. 23. habetq; in primarum qualitatum partitione putrescere posse non videtur , cum quæ putrescunt , caliditate extranea , & humiditate superflua putrescere debeat , vt 4. Metheol. notatum fuit. Idcirco cum maiorem habere non possit humiditatem ipse-

Ipsemet aer, (nam tunc ipsam in summo  
nō haberet) putredini obnoxius nullo pa-  
sto esse videtur, & hoc est illud, Aristot.  
sect. 25. Poble. 20. Neque ignem, neque  
aerem vñquam putrescere posse; quod si  
aliquādo aer ipse putruisset, Cunctarum  
animantium genus interiisset. Quippe  
corruptio, seu putrefactio, est passio re-  
rum compositarum Arist. 4. Metheol. sed  
aer est corpus simplex, & elementum;  
ergo non videtur posse putrescere. Cui  
objectioni breuiter respondetur. Quod  
aer dupliciter à Medicis, & Philosophis  
consideratur, vel ut corpus purum, & sim-  
plex, vel ut mixtum, & impurum, qualis  
est aer nos ambiens. ille enim non cor-  
rumpitur, cum non ambiat nos; iste au-  
tem dico, quod corruptioni subiacet, &  
putrescit secundum eius accidentia. Aer  
enim corruptitur, quia ipsi aliqua hu-  
miditas permiscetur superflua, & hęc hu-  
miditas aeris, duabus modis dicitur su-  
perflua; in primis, quia ei non competit;  
cum non sit elaborata, & subtilis: id est  
in materia pura, simpliciꝝ; fundata, ut ex  
ipsa purum, simplexꝝ; elementum fieri  
possit,

possit. vnde posito, quod non addat, ali-  
quid in gradu humiditatis, addit tamen  
in gradu corporeitatis; quia densioris  
corporis efficitur. Secundo modo dici-  
tur superflua; quia per putredinem ac-  
quisitam, maiorem gradum humiditatis  
retinet: nam humiditas, quæ dicitur, esse  
in summo, in aere; est humiditas natura-  
lis, dicta autem est innaturalis. Vnde  
humiditate, non naturali excedere  
naturalem, dicimus, & hæc de aeris  
corruptione, de qua fusius Auicen. lib. i.  
fen. 2. cap. 9. & Gal. sepius, & quamuis  
victus etiam possit esse potentissima cau-  
sa, quod diutius ille morbus contagio-  
sus durasset, ex quo homines, tunc tem-  
poris nutriebantur. Cum vniuersalis ca-  
ritas in tota pene Italia esset: Nam ubi  
præinopia homines coguntur ædere her-  
bas, radices, legumina, redduntur, prom-  
pti febribus contagiosis, vt refert Gal.  
lib. i. de cibis boni, vel mali succi. Sed  
cum Tyburtini coloni, in sereno frigido,  
lucido, sicco aere; vitam trahant, non in-  
turbido, humido, qui est potentissima  
causa febrium pestilentium, vt ex Auicen.  
loco

loco s̄p̄ius in præcedenti capite citato docuimus , & cum optimis etiam cibis semper vescantur, vt Infra dicemus, non ita facilè à morbis contagiosis , & mali moris affliguntur ; quemadmodū in alijs ciuitatibus, & aere illarū, quæ non habēt has celi dotes, in quibus locis, forsan cibaria sunt flaccida , & parum apta bonæ nutritioni. Ex dictis satis cōstat, cū Hipp. quoque sententia vitiosum aerem inspiratum corporiq; commixtum popularis morbi causam esse, atque non solum huius, sed & alterius, qui ex deprauato victu prouenit ; vt Gal. coment. in lib. i. de Morb. Morbos dicit , vel fieri ab aere ambiente, vel ab aqua, vel ab aliqua alia communi causa; & ij in Græcis vocantur *πνεύμα*, vel à victus ratione, ij *σποράδις*, idest dispersi , quod tamen difficultatem in se maximam habet . Nam id pugnare videtur, cum eo , quod ab ipsomet dictum est, lib. de natura humana , cū alios morbos à victus ratione , alios à spiritu quem attrahimūs prouenire affirmauit ; nisi quis dicat illorum morborum , qui à deprauato victu sūt, ita aerē causam es-

B se,

se, non ut effectricē morborum causā, vt dicebam superius, Sed effectrix causa est depravatus victus, non aer vitiosus, qui est causa nempe morbos fouens, & veluti amplificans; nam si ex una depravata victus ratione, vitiosus aer in corpus sese insinuauerit, multo grauiores, & deteriores morbi erupt qui vagabuntur quam è contra, & hęc pauca de situ, & aeris qualitate, in sequentibus vero aliqua, vti occasio sese prębuerit dicentur.

### *De salubritate Aeris Tyburti.*

#### *Cap. III.*

**A**eris tranquillitatem, ac bonitatem fieri, aut à frigore qui exhalationem extinguat, aut ab ēstu, qui eam consumat; refert Arist. 2. Metheol, quod proprium in Tyburtino aere accidere videtur, cum venti Boreales spirent, qui sua natura frigidū sunt; & per loca frigida pertranseant, & flare incipient à polis mundi, estque expressa Hipp. sententia lib. de aere locis, &c. vbi ait, *homines*

*qui*

qui regiones illas incolunt, quæ ventis frigidis, & borealibus præsertim sunt expositæ, robusti, sani, & bene valentes erunt. sed ubi venti frigidi spirat, ibi sunt huiusmodi homines, ergo per consequens optimus esse debet aer; aer enim nos ambiens, naturas nostras assidue mutat, sicuti dicebat Orib.lib.6. cap.23. Paul.lib.2. cap.34.Gal.lib.10.Method.cap. 8.

Ceterum cum aer elementum quoddam sit, quod hominum corpora ambit, locus ipsorum est, quare ea conseruare debet, id autem duobus modis facit, videlicet corpora cum suis qualitatibus fuere, & cum respiratione innatum eorum calorem ventilat, & auget; illumque à fuliginosis, excrementis expurgat, ac spiritus qui continuo consumuntur instaurat, vti in lib.de usu respirationis Galen. docet. hos autem omnes usus, purus aer optimè prestat, vt primo de san. tuenda, & Orib.lib.1. simpto.cap.24. testatur, immo Fernel. disertissimis verbis lib. 1. de diff.morbi cap.13. conatur demonstrare. Tanta quidem vis est aeris, per cuncta rerum meatus. huius autem quam ce-

terorum vis maior, & efficacior ad morbos infligendos est, imo plures temporū, tēpestatumq; mutationes, aut ex salubri loco in grauem transitus, aut exorta intemperies, à quibusuis aeris inquinamenis, magis ab hoc regūtur quam victus ratione Aeris deniq; tanta vis est, vt salus vitæ, atque morborum auctor censeatur. Hipp. vero lib. de flatibus testatus fuit, solo aere inspirato, plures dies sine cibo, & potu quempiam viuere posse; vti nos ex allata Tyburtina historia, superius dicebamus, licet Arist. sect. I. Probl. 13. contrarium velit; sed de hac re longè disputat. Marsilius Cagnatus lib. I. de sanitat. tuenda, cap. 3. Illum aerem denique putrum, ac bonum voco, cui vapores crassi, turbidi, caliginosi, putridi, vel pestilentes admixti non sunt. Nam si vapores claritenues, siccii, ac bene olentes, aeri admixti fuerint, ipse quoque purus dicetur, & hæc est doctrina Hippocratis, necnon etiam, Fernelij lib. I. de diff. morb. c. cit. Aer enim crassus, durus, caliginosus, & aliena permixtione inquinatus, spiritus obscurat. Sed ubi venti spirant boreales

les, vaporess tetri, & caliginosi esse non possunt, vt Hipp. 2. de ratione victus asserit: omnes ventos vim habere. refrigerandi, & humectandi, non solum corpora animantium, verum etiam omnia, quæ extra terram fiunt, quod hac ratione probatur, omnes venti fiunt ex niue, glacie, cristallo, lacubus, paludibus, fluuijs, terra humectata; quæ omnia sunt corpora frigida, & humida; ventus igitur ex materia frigida fit. Quare necesse est ventos, quoque frigidos, & humidos esse. Ideoq; frigefacere, & humectare. Aliqui veterum, vt Homerus, & alij. Quatuor tantum ponabant ventos. Notum, Boreā, Zephirū, Eurumq. qui etiam Subsolanus vocatur. Hipp. duorum tantum meminit, Noti, & Boreæ. Sed non est inferendum simpliciter duos tantum statuisse ventos, cum in Epidemijs meminerit etiam Zephyris, & aliorum de quibus tu ibi. Porro Auster. Latinis, *νότος* græcis vocatur, quia fere nebulosus, & humidus est, auctore Gellio, vnde qui de hoc vento scripserunt, omnes esse humidum, & calidum existimarunt: sed Gal. teste duplex est, medi-

cis Auster, vnuſ ſimpliciter dictus, qui ca-  
lidus eſt, & humidus, nebulofus, pluuius,  
aliquando mollis, & aliquando vehemēs,  
alter de quo Hipp. in Epid. qui dicitur  
Leuconotus, ſiccus, quia purum facit cōe-  
lum; ſere ſine pluuijs eſt, vnde Arist. in  
problematis, <sup>di ad se</sup> vocat, non quod  
vlo modo ſit humidus; ſed quia minus  
habet humidi, quam ſiccitatis, & præ-  
ter quam quod ſiccus eſt, aliquando etiā  
frigidus, vt i. Epid. verum in huiusmo-  
di Austris, ſicut, & in alijs ventis, non ſo-  
lum conſideranda illorum natura eſt. Sed  
etiam quomodo ſe habeant ad regio-  
nem in qua aliquis vitam agit; & hac in  
re lectorum monitum vellem; vt ſi altius  
Vētorum vires intelligere cupiat, Philo-  
ſophos adeat, p̄fertim Arist. 2. Metheol.  
Teoph. in lib. de ventis, Senec. in quæſt.  
natūral. & Hipp. in lib. de viētus ratio: 2.  
nam vis mei sermonis non fuit munus  
agere de ventis: ſed hoc volui tantum  
ſignificare, vt pernoſcatur etiam ventos  
corpora animantium mutare poſſe; vti  
& aerem, qui medio ſuarum qualitatum  
hoc p̄ſtāt. Sed quanā ratione aeris ali-  
cuius

cuius ciuitatis exactius salubritas cognoscetur. Ex ijs vero quę posunt colligi ab Hipp. lib.de aere locis, &c. Primo à situ eius loci, vbi ciuitas sita est; at ciuitas Tyburtina (vt notat Columella, & nos superiorius, vbi de situ) posita est in celso colle, adeo vt vapores, & fumi, qui ē terra, inferiori attolluntur, antequam ad illam perueniant; resoluti, vel saltem attenuati, & clarificati sunt. Secundo quia venti in Tyburtina Ciuitate non extinguntur, Sed optimum, aptumq; ab utraq; parte transitum habent; nec nubes continuo præsunt, cum frugibus, herbis, oliuis, arboribus odoriferis; vt Stirace cœlum illud abundundet; Tertio à lacubus, paludibus, stagnis, antris, specubus, à quibus putridi, ac nebulosi fumi exhalant; ciuitas est remota; quamuis versus occidentem, tria millia passum ab ipsa ciuitate, aliqui parui lacus sint; ex quibus nunquam putridi flatus ascendunt, cum illorum aquæ bonæ quoque pacto sint, & non prauæ, in quo etiam loco, videlicet in planicie amoenissima, oritur aqua Albulæ, vel Sulphurea vocata, ex qua cō-

venti occidentales spirent; aliqui vapores sulphurei, ad ciuitatem ascendunt, qui potius à malis inquinamentis aerem purgarent, si opus esset, quam malam villam qualitatem relinquerent, cum paruo temporis spatio, dicti vapores morrentur, cum optimam ex vtramq; ciuitatis parte habeat expirationem; adde hos sulphureos vapores calidos, siccios ex sua natura esse, ut dicetur; nam constat experientia bonos effectus parere; vti que etiam memoriae prodidit Galen. 9. simpl. medicamentorum. Quarto cum Ciuitas Tyburtina sita, atque fundata sit super lapidem, & regio, & eius teritorium pene totum sit lapideum, (vti de marboribus Tyburtinis variæ apud antiquos Architectos extant memoriae, & nunc etiam Romani, sicuti quoque antiqui illi Imperatores, & viri Cœsulares ad suos usus hunc lapidem ex Tyburtino agro Romanam conducebant,) ut videre est basis illius, & optime notat Rafis tract. 3. cap. 26. siccata igitur erit istius ciuitatis aeris constitutio. Qua propter cum aliquis locus est expositus, & disoopertus vento-

ventorum exufflationibus , & insufflent super eum yenti occidentales , efficitur quidem aer éius crassus , frigidus, & humidus . Sed si inflant super eum venti orientales, vel boreales, aer eius erit subtilis , scilicet calidus , & siccus , quæ est doctr. Auero. i. partis i. tract. super Aui- cen. canticam:qua de re, cum nostra Ci- uitas Tyburtina sita sit, pars scilicet mai- or in monte, & alia pars in colle, vbi ven- ti boreales, (quos præ omnibus saluber- rimos vocat Hipp. de morbo sacro ) spi- rant potissimum, & cum horum vétorum natura sit frigida & sicca ; vt est Aetij quoque sententia lib. 3. cap. 163. & ra- tio videtur esse in promptu, cum flare in- cipient à polis mundi, locisq. Sole remo- tis, & per consequens frigidissimis, vt se- cùdo Metheol. Arist. c. i. docuit, quod cla- rius Auero. loco cit. superius testatur his verbis *si fuerint montes à parte meridiei protegentes villam à ventis australibus ; erit quidē illa villa frigida, ratione exuf- flationis venti septentrionalis facta su- per eam ; ventus enim septentrionalis fri-gidus, & siccus est. at cum ista ciuitas ha-* beat

beat montes, ab oriente, & meridie, consequenter erit frigidus & siccus eius aer. Sed magis ad frigiditatem, quam ad siccitatem proclius, ob istas igitur rationes, & auctoritates, necnon etiam ex ventoruni insufflatione statuendum est, aerem Tyburtinum esse frigidum & siccum, sed magis frigidum, quam siccum, & hoc non solum rationibus adductis superius consonum esse videtur; sed ipsa etiam magistra experientia nos clarius demonstrare sat potest. Cum videamus in hac Ciuitate vulnera capitis esse maximè perniciosa & lætalia, cum aliorum locorum vti Romæ, omnino saluberrima videantur. Qua igitur de causa, in aere Tyburtino lætalia esse? ob aeris ipsius siccitatem, & frigiditatem censeo, quod consonum est dictis Gal. 3. Meth. cap. 8. & 4. de uictus in acutis, optimamq. rationem reddit Arist. 14. sect. proble. cuius ad amissim verba, recensere non erit ab re. *Cur ( ait ) locis palustribus, vulnera capitis curari celeriter possunt, crurum autem tarde.* An, quod sit grauis, quia terreus est, omne autem graue tendit deorsum

*sum; ergo vulnera superiora concoctioni  
sunt oportuniora; quoniam humor dela-  
psus ad ima est, inferiora autem ipsa mul-  
to excremento putrefactuq. facile redundant:* hic Arist. Quin etiam quod frigida  
& ficca Aeris Tyburtini constitutio sit,  
colligere vltterius est nobis, ex Auicennæ  
& Auero. auctoritate afferentium frigi-  
ditatem, & siccitatem in aere appropin-  
quante alicui villæ, cuius terra vel locus  
saxosus, vel salsus sit. Quæ omnia Tybur-  
tino aeri competere videntur, cum locus  
saxosus valde, non salsus, sed sulfureus,  
vt potè sit, addi etiam, & aliæ bonæ quali-  
tates possunt, videlicet spiritus illustrare,  
humores superuacaneos absunire, vt  
iles uero à putredine tueri; corpora dura,  
solida fortia efficere, & articulos corro-  
borare, quippe cum per pauci in isto ae-  
re, ac Ciuitate homines sint, qui tenten-  
tur morbis articularibus, & distillationi-  
bus sint obnoxij, quemadmodum in aere  
Romano, magis magisq. in dies uidetur.  
At generatim de aeris mutatione & mā-  
fione ad morbos procreandos, hunc, vim  
maxmā habere dictū est hoc loco satiſ.

Sed

Sed tamen speciali petito exēplo confirmatur, uentorū flatibus, à quibus magna ex parte aeris constitutio dependet. Vents enim nil aliud est, quam motus aeris, qui diuersam fortitur naturam, ac qualitatem, pro varijs regionibus, & locis unde spirat, ad quod corroborandum adhærent uariæ Antiquorum sententiæ, scilicet Anaximandri, *ventum aeris fluxionem esse*, dixit, *motis in eo à Sole*, aut *colliquatis humidis, atque tenuissimis partibus*. Stoici uero *aeris fluxum*, & nomina mutare, propter locorum mutationem, & Metrodorus, *Ventum esse aquæ exhalationis incendium à Sole factum*, & noster Hipp. in lib. de flatibus. *Ventum esse aeris fluxum, et undam affirmavit*, id quod etiam Theoph. uisum fuit, ut uidere est in lib. de uentis. Aerem itaque communem esse uentorum materiam, statuendum erit, at dum aer calefactus, subtiliatus, & rarefactus est, fit uentus, dum uero frigefactus, & condensatus fit pluuia. Cum igitur aer diuersis, immo cōtrarijs qualitatibus est affectus, fit modo uentus, modo pluuia, concludendum

dendum denique videtur cum Hipp. lib.  
de aere, aquis, & locis; illam ciuitatem sa-  
lubriorem esse, quæ ventis patet, & Fer-  
nelius disertissimis verbis, *träquillus aer*  
*nulla ventorum vi impulsus, quamquam*  
*mitis, ac lenis appareat, nisi tamen tem-*  
*pestate buc illic iactetur, quiete, & sta-*  
*gnantis aquæ more corruptitur; ventus*  
*vero saluber præsertim Boreas insperata-*  
*aeris inquinamenta purgat; quæ prima-*  
Fernelij verba in Tyburtinum aerem, ac  
Ciuitatem, non cadunt, cū à ventis quo-  
tidiae tam Borealibus, necnō etiam alijs,  
Aer istius loci ventiletur, qui venti cum  
saluberrimi sint, saluberrimum in illo lo-  
co vbi spirat aerem efficiunt, estque etiam  
illud Hipp; 3. Aph. notandum, quod con-  
stitutio sicca salubrior est, cæteris consti-  
tutionibus, at cum in isto aere, huiusmo-  
di constitutio præualeat ergo salubrior  
aer censendus erit.

Sed vnum remanet problema, inter  
ea quæ diximus discutiendum necessa-  
rium; videlicet, vbi nam, magis homi-  
nes viuant in frigido, & sicco aere; an  
in calido, & humido? & ut libere,  
quid

quid sentiam , dicam cūm Hippocrat.  
(quamuis hæc disputatio multum requi-  
reret otium ) qui in lib.de aere, &c. ve-  
risimile dixit homines , qui regiones in-  
colunt quæ ventis frigidis , & siccis pa-  
tent esse longioris vitæ, quam alios, & si  
hæ regiones frigidæ sint ; quoniam hoc  
per accidens euenit , quod calor à coeli  
frigiditate , ad internas hominum sedes  
impellitur; & in vnum cohit , quare vali-  
dior fit, nec congelari , aut extingui po-  
test ; quoniam multus est; nec multa ex-  
cremēta generare potest; quia cum mul-  
tus sit,multum quoque consumit ; & illa  
excrementa quæ ipse gignit; hi venti fri-  
gidi, & siccii exiccant , & ab hominum  
corporibus expriment, cui sententiæ ac-  
cedit etiam Theoph. 2.lib. de causis Plan-  
tarum asserens, flatus frigidos , commo-  
diores esse, quam calidos, ad plantas diu  
conseruandas, neq; hoc paradoxum ali-  
cui fortasse videatur , cum plantæ ani-  
mantibus proportione respondeant , vt  
ipsemet Theoph. ibidem testatur; itemq;  
Hipp.lib.de vñct. ratione; & quāvis isto-  
rum auctorum sententia contra Arist. vi-  
dea-

deatur esse, cum in lib. de longitudine, & breuitate vitæ afferat, loca moderatè calida, innatum calidum augere, & conservare, omne enim simile, à suo simili conservatur, & augetur, & quamvis ista Arist. sententia omnino videatur esse contraria superiori Hypocraticæ, ut nos explicauimus, nullam tamen difficultatem inuenio, cum Arist. non ponat simpliciter in locis calidis sed in locis moderatè calidis diutius vivere, pari pacto Hipp. non dicit locis frigidis, & siccis simpliciter, sed locis, qui patet ventis frigidis, & siccis, verisimile esse dixit, quod homines in istis locis longius vivant, & hoc est quod dicit Arist. 14. sect. proble. eos qui habitant in locis apertis, & eleuatis tardius senescere: quoniam his in locis aer continuo renouatur à ventis, ita ut nec ipse putredine contaminetur, nec alias res putrescere faciat hæc de prole mate. Martialis vero loquens de Tybure ait, Cū mors venerit in media Tybure Sardinea est, quod aliud non vult Poeta inferre. Nisi Tyburtini aeris bonitatè, ad quod verificandum, varix accedunt, tum

Philo-

Philosophorum, Medicorum, Poetarū, Oratorum, ac demum Imperatorum Romanorum, necnon etiam Græcorum, illustres villæ, qui omnes ad conficiendas, ædificandasq; in Tyburtino aere, domos, ac villas emulabantur, vt etiā nostris temporibus ingentes eaque innumerè extant ruinę, & inter ceteras, præclarissima fuit illa Adriani Imperatoris, qui inter alias animi dotes egregias, Medicinæ fuit peritissimus, vt testatur Aritmandes in mundi cronologia; igitur congruum esse non videbatur, quod huiusmodi viri principes, suas villas, vbi à maximis curis recreabantur, in prauo aere ædificasset, quæ potius essent causa necis, quam salutis, vt etiam nostris temporibus, hoc videre est, cum villæ ad æstuos solis ardores fugiendos in optimo temperatoque aere, vt est Tyburtinus ædificantur.

Audite quæso Catullum ad Fundum scribentem, vt optimè istius aeris bonitatem, per belle laudat his versibus, cum ibi sanitatem recuperasset.

*Sed, seu Sabinæ, siue verius Tyburis,*  
*Fui*

*Fui libenter, in tua sub urbana  
Villa, malamq; è pectore expulsi tussim.  
Et hæc dicta sint, de aere Tyburtino,  
ac de aere in communi. Quamuis laten-  
tiores differentiæ sint aeris sensui, Aquæ  
vero manifestiores, vt ait Commentator  
in 1. Physic. commento 44. Concludam  
denique cum doctissimo Rasi tract. 3.  
cap. 26. in quo loco, cum varios ciuita-  
tum situs, atque posituras, enumerasset,  
ac illorum temperaturam patefacisset  
claudit his verbis præcisis. Quod Ci-  
uitatū in alto sitarum, quæ à multis per-  
flantur ventis, aer bene redolens; & sub-  
tilis existit. Quæ omnia Tyburtinæ Ciuitati,  
ac aeri astipulantur, cum prescri-  
ptas omnes conditiones habeat: vt de-  
monstratum est.*

*De rebus nascentibus in solo Tyburtino  
quaer aeris notant bonitatem.*

Cap. IV.

**V**ictus quoque rationem consideran-  
dam esse, qua homines gaudent,  
sententia est Hippocr. lib. de Aere lor-  
eis,

eis, &c. Ista enim consideratio, potentissima causa est; quare homines, boni, vel depravati sint habitus, & quare morbi letales, vel non letales, in illo aere nascantur; uti saepe accidunt; ex mala enim rerum nascentium, venenataq; qualitate, ipse met aer coinquatur, redditurq; insalubris. Quod è contra euenit in Tyburtyno Aere; ubi non solum res malæ, & venenata qualitate impactæ, nascuntur; sed omnino istis aduersissimæ; cum in hoc solo Stirax hauriatur ex arbore malo cotoneo simili, fructu maiore quam Auellana, specie cädidi pruni; ut est Mattholi auctoritas; quas arbores (Mellaina.) Tyburtes vocitant; qui quantam habeant contra tetros odores contrarietatem, nemo negare (cui nota est,) sane potest: nascitur enim, & Angelica varijs in locis huius territorij; sed præcipue in monte, vulgo appellato, (Môte Génaro) in quo, præter quam quod semper, etiam in mensie Augusti nix existit, (estq. unus ex illis montibus, qui Alpes vocantur, totamq; Italæ circumdans regionem.) multaque alia simplicia contra varios

mor-

morbos nascuntur; quæ breuitatis gratia relinquo, cum non simplicium historiam tractare proposuerim. Generatur insuper in isto solo, (ex industria hominum) Manna quæ utilissima est corporibus, non solum male affectis, sed etiam sanis, non ut medicamentum, sed etiam ut cibus.

De Olei Tyburtini bonitate, & quantitate, fes est in tota Italia notissima, cum nulla pene Ciuitas sit, quæ huic comparari possit, quippe oleum, si purum, & bonum sit, quale est Tyburtinum, facillime transeat, & optimum robur addat, ventremque molliat, & omnem asperitatem tollat, visum acuat, venenis omnibus, omni pesti, omniisque putredini resistat, impinguet, bonum habitum restituat calorem bonum præstet, omne doloris genus mulceat, & mitiget; sed præcipue nephriticis, fractis, ruptisq; auxiliatur; lassitudinem tollit, & non solum has, verum etiam multas alias utilitates corpori humano præstat; suas vires ad alias res communicando; cum cariem à lignis, à metallis eru- ginem prohibeat, picem, rasinamq; sepa-

C 2 ret,

ret, omneque animal non legitimè natum perimat, cunctorumq; medicamentorum vires, atque odores imbuat: vetustate denique sit tenuius, & potentius oleum nostrum Tyburtinum; auget præterea iecur, cerebrum, medullas, & hoc facit ob substantiæ tenuitatem, multisque alias dotes, ac bonitates habet; vti refert Gal. de oleo Tyburtino, & Sabino lib. 2. de comp. Pharmacorum secundum loca; Concludā igitur, quod oleum, quanto est purius, eo perfectius est; Auezoar. lib. 5. loquens de oleis asserit in suis partibus coqui carnes cum aqua, & oleo, & esse laudabiliores, & gustui gratas; qui usus etiam hodie Tyburi obseruatur; & hoc erat illud Plinij libr. 4. cap. 3. dicens; *duos esse liquores, humani corpori gratissimos, & utilissimos, oleum, & vinum;* & Cardanus lib. 3. de san. tuend. cap. 76. *oleum, & sal communia omnibus mixtis, & oleum, aeris vicem gerere, sal ignis.* At cum in Ciuitate Tyburtina maxima sit olei copia, & perfectissimi, necesse est omnes illas utilitates corporibus in isto aere degentibus afferre, quas

quas modo enumeraui, at non solum in  
hoc, sed etiam in cæteris rebus, vi-  
Etui necessarijs nulla alia Ciuitas est huic  
secunda; cum semper ita bonæ, & gustui  
gratæ Tyburi carnes comedantur; ve  
priscis temporibus testatur Iuuenal is Sa-  
tira i i. de Hædis Tyburtinis; qui ab An-  
tiquis Romanis in conuiuijs multi siebat,  
cum quadrupedum carnes, in lautis illis  
cœnis. non admitterentur; Hædi vero  
Tyburtini, non solum apponebantur, sed  
etiam expetebantur; & ob nullam aliam  
causam, ita boni, ac laudabiles sunt; nisi  
ex pascuorū bonitate, herbarumq; fecun-  
ditate, illarūq. odoratissimo afflatu, qui-  
bus Boues, Vitulæ, Arietes, Hædi, & alia  
animalia nutriuntur; cum pascua tem-  
pore Hyemis, & Veris sint in montibus,  
quoquo pacto saxosis vbi vescuntur; hæc  
enim cibaria sua qualitate, ratione loci,  
magis sicca sunt; quam alterius qualita-  
tis; tempore vero Aestatis, & Autumni in  
planicie pascuntur, (in loco vocato li pan-  
tani, vernacula lingua) vbi maxima her-  
bartum copia tunc temporis adest; qui lo-  
cus scatet herbis odoriferis, optimumq;

C 3 odo-

odorem, scilicet Thymi speciem referentibus, & ob hanc causam à nostratisbus, Apes in isto loco reponuntur, magna que mellis colligitur quantitas. Quod etiam ad valetudinem confert, & optimam aeris temperiem denotat, cum haec anima-  
lia impurum aerem aufugiant, tanquam sibi aduersissimum, ut optime Vergilius canit in *Buccolicis*.

*Dumq. Thymo pascentur Apes, dum ro-  
re Cicada.*

& saepius in 4. *Georgicorum*,

*Et olentia late.*

*Serpilla, & greuiter spirantis copia thym-  
bra florent, &c.*

De Vini vero bonitate; Aquarumque qualitate; in capite proprio, inferius examinabimus. Multa essent de reliquarum frugum bonitate dicēda, scilicet de Malis Punicis, quæ in maxima sunt copia; ut quædam dulcia, quædam acetosa, quædam medij saporis sint, quæ omnia humectant, verum dulcia sunt calidiora, & humidiora; & generatur ex eis modica ventositas, non mala; quippe retinent, nobilem proprietatem; ut puta quod mi-  
rabi-

zabiliter resistant cibis, ne corrumpantur  
in stomacho, vt de his notauit Auer. lib.  
5. collig. cap. 4.

De Prunis, Piris, Cerasis, & alijs hor-  
rijs frugibus; quæ cum sint res, quæ non  
ita optimam faciunt temperaturam; cum  
ex illis non semper, neque per totum an-  
ni cursum, incolæ vescantur; etiam si ma-  
læ essent, cum optimæ hic sint, (vt per-  
belle notat. Horatius Flaccus lib. 2. ser-  
monum Satira 4.

*Picenis cedunt pomis Tyburtia succo:*  
*Necnon etiam Columella de cultu hor-*  
*torum:*

*Et Turnilacus, et pomosi Tyburis arua.)*

Non multum detrimenti facere pos-  
sent, attamen cum istæ res sint, quæ per-  
petuo, & passim ægris condonantur, ma-  
læ esse minime possunt.

Magna præterea est copia vuę Appia-  
næ, & alterius vuę Duracinæ, quam Plinius  
*Escariam* appellat, quæ lingua Ty-  
burtina, Pergolese, vocatur. Nomen  
forsan deductum à Pergolis, cum istud  
genus vitium, in pergolis solum à Tybur-  
tinis recondatur, & huiusmodi yuam ho-

die colunt magno quæstu, vuarumq; ge-  
nus est nigro splendentium nitore, nil  
pulchrius in vinetis, olim Bacchi iudicjis  
estque spectaculum vel bellarijs gratum,  
colligiturq; mense Nouembris, nec non  
etiam Decembris, gustui gratissima, ven-  
trem inflat, & non probi est nutrimenti,  
cum sit duræ digestionis, atque conco-  
ctionis ; Melior enim est vña Appiana,  
(vt dicitur Moscatello,) quæ etiam in  
magna copia, eo in agro reperitur . Sed  
vnuni est dignū admiratione ; quod hoc  
genus vitium Duracinarum non adole-  
scit, nec fructiferum est, in alijs locis Ro-  
mæ vicinis, præterquam in solo Tyburti-  
no; at non in omni parte, sed in aliqua  
præcisa, & hoc est illud Hippocratis no-  
tandum 4.de Morbis, cuius formalia ver-  
ba sunt . Considerare , licet quantum  
locus, quamvis vicinus, à loco differat; quo  
ad vini suavitatem, sole eodem surgente;  
nam est ubi terra humorē suauē præbet, es  
est ubi non, sunt & agrestia non pauca, que  
paulo longius ulna, de suo loco translata  
non coalescant. nam terra humorem illum  
non habet, quem translatis subministret,  
quam,

quam illa suis agrestibus plantis , natisue  
subministravit , &c. esset præterea , ali-  
quid dicendum de Pane quo Tyburtes  
vescuntur, illud tātum referam, quod fe-  
re omnes domi suæ panes conficiunt , &  
cum sale optimeq. fermentatos , & hoc  
forsitan quoq. potest esse causa quoquo  
paecto, vt bonę incolarum huius regionis  
temperies sint, cum Sal notum sit, corpo-  
ra à putredine conseruare , humores de-  
tergere, attenuare, & incidere. Quamob-  
rem non ob istas causas, id faciunt, sed ob  
antiquam huius loci consuetudinem .  
Panis præterea fermentatus leuis est , &  
mouet; leuis quod fermenti acore humi-  
dum consumitur; quod nutrimentum est.  
mouet, quia cito digeritur , non formen-  
tatus vero minus mouet ; sed magis nu-  
trit , vt optime asserit Hippocrates lib. 2.  
de victus ratione .

Piscibus demum optimis , pretiosissi-  
misq; Tyburtini vescuntur ; cum saxati-  
les omnes sint . Pisces enim prætiosi, in-  
quit, Gal. 3. de Aliment. facul. ideo opti-  
mi sunt, quia eorum caro candida est, pu-  
ra, sincera, atque friabilis; & ob id , lau-  
dabi-

dabilem generant sanguinem (quod pro nostro scopo de loci salubritate est ad rem,) & inter saxatiles, præciosissima est Trutta ; quæ in Aniene nostro fluuio pescatur ; ideoq; illud genus piscium præ alijs est laudabile ; cum habeat omnia illa bona signa, quæ à Gal. loco supracitato recensebantur ; caro est candidissima, & in optima aqua nutrita ; quæ & rapide currit, habet præterea squamas pulchras, bronchia rubra, necnon etiam maculas rubras, & aureas, vt nihil pulchrius in hoc piscium genere, videri sat possit.

De Auibus montanis, multa essent dicenda, quæ longo egerent sermone, cum situs pro auibus aptissimus sit ; semper enim adsunt Ficedulæ, Turdi, Turtures, Phasiani, Qualiæ, cæteraq. animalia in maxima copia, suo videlicet tempore, atque ideo Tyburtini habitatores, non solum ob aeris bonitatem, situsq. amœnitatem, verum etiam, ob reliquarum rerum, tum copiam, tum qualitatem, bonitatemq. copiosissimarum, perfectissimarumq. optimam inculpatamq. valedudinem ducant, & non tam facile, à morbis

bis malignis tentantur , & qui ob aeris intemperiem,& victum, oriuntur , vt latius supra docuimus .

Plurā essent de alijs frugibus , & rebus, quæ Tyburi nascuntur in medium afferenda . Sed ista sint satis dicta, ad demonstrandā Aeris bonitatē salubritatēq. Nec opus est in ista Ciuitate; & eius sitū, peregrini aeris volucres, remotarumq; lit torum pisces , alienique temporis flores flagitare, vt luxuriosa vetustas in suas latus cœnas requirebat . Nam delicati illi, & fluentes, quales sæpe Respublica tulit, parum se lautos putabant , nisi luxuria vertissent annum , nisi hybernæ poculis rosæ innataissent , nisi æstiua in gemmis capacibus glacie falerna fregissent, quorum gulæ angustus erat orbis noster ; vt Seneca , & Suetonius de Caligula scripsierunt, sed omnia enim ista quæ ab antiquis expetebantur, Tyburtes satis delitiose fruuntur, & sine vlo impendio, natura illis apprime suppeditat atque subministrat .

De

## De Vinis Tyburtinis . Cap.V.

**D**Vos esse liquores corporibus humanis gratissimos, ut illimosq; Vimum, & Oleum refert Plin.lib. 14.cap.13.  
*Vinum esse succum carnis, quæ circa fructum vitis existit, de sua sede hominum industria, & diligentia remotum, atque expressum, & ad suos usus reconditum;* idem *terre sanguinem* vocavit, lib.eodē, cap. 5. Iam verò de Vinorum Tyburtinorum bonitate, aliquid dicere aggrediar, cum ipse etiam liquor aeris salubritatem denotet. Qua in re explicanda plus erit mea quidem sententia nobis & operis, & laboris, & ingenij penendum cum varias in se habeat, (vt dicemus) differentias; conabimur tamen ex melioris notæ auctoribus, congruentissima, & maxime vera afferre; illud in primis in mentem reuocans Plinij dictum lib. 23. Nat.hist. cap. 1. *Nullius alterius rei difficultorem tractatum, aut numerosiorem esse; quam vini:* quam sanè difficultatem adaugent, tam multa vinorum genera, tam multæ eorum

eorum inter se ex vite, solo, situ, regione,  
cultu, arte, natæ differentiæ, tanta sapo-  
rum varietas, tam multiplex demum in  
nobis potentia, miraque in omni morta-  
lium genere cognita opera, vt nemo sit,  
qui ea contemplatus, non summe mire-  
tur, & inquisitionis studio non accenda-  
tur. Cum à vino meror, & gaudium o-  
riatur; vt ait sapiens Prou. 31. date fice-  
ram merenti, & vinum ijs qui amaro  
sunt animo, & Ecclesiast. cap. 40. Vinum,  
et Musica, laetificant cor, & super utram-  
que dilectio sapientie: & Plato 2. de Le-  
gibus. silentium, & dicacitatem mentis  
insuper habetudinem, atque acumen, exte-  
nuationem, atque impletionem, somnum,  
ac vigilias, sanitatem, ac Morbum, vitam  
denique, ac mortem miseris mortalibus  
afferre videamus. Quæ sanè omnia; non  
tam, ob veritatem spectanda, quam ob  
magnitudinem, & inter se repugnantiam  
admiranda videntur. Quo circa Hipp.  
tum lib. de aff. tum 2. de dieta. Vina que  
in aquosis, & siccis locis, atque aestuosis ge-  
nerantur, ea omnia sicciora, & calidiora  
esse affirmat, & robur in corpore exhibere,

ma-

maioremq; redditum tribuere, quam quæ ex humidis, et riguis, ac frigidis, ista enim humidiora, & frigidiora, ac leuiora sunt, non solum igitur ipſus cibi, & potus, & animantium ipsorum vim, noſſe oportet; sed etiam patriæ unde oriuntur; quod igitur forte alimentum corpori afferre velis, ut ex iſdem cibis, illa quæ ex non aquosis locis, veniunt utenda ſint animalibus; ubi vero leuiore, & humidiore, ijs, quæ ex riguis veniunt uteris. Qua de re dicendum est, cum ipſo Hipp. Tyburis vina optima esse, omnesque illas habere utilitatem, & corporibus afferre; quas ſupra ipſe denotat. Nam quod attinet ad vinorum differentiam, multiplex illa eſt, aut enim ipsa varietas, ſive differentia ſumitur ex loco, in quo vites nafcuntur, aut ex ſitu, ad cœli plagas, aut ex ſoli natura, aut ex vite, ex arbore, aut ex vini coniſtentia, vel calore, vel ſapore, vel ætate, vel denique potestate, virtuteq. adeo ut vinorum omnium hæ differentię ſint numero undecim, vti videre eſt, in varijs Gal. locis; ſed præcipue in lib. de Antido. & Metho. cap. 7. Vbi etiam vinum Tyburtinum inter

ter optima vina numeratur, scilicet ea, quæ conficiuntur, in locis montuosis, & saxosis ( iuxta vulgare dictum) *Bacchus amat colles*, enim vero vina illa apud Tyburtes optima habetur; ut fuit receptum apud antiquos, quod testatur Horat. Poeta epist. 18. lib. 1. scribens ad Varum vi- no moderate sumpto hilaritatem, immo- dico, rixas excitari.

*Nullam V are sacra vite prius seueris arborem*

*Circa mite solum Tyburis, & mænia Catilli.*

Ob quam igitur rationem Galenus di- cat vinum Tyburtinum optimum, inue- stigare ex suis scriptis adhuc non potui, nisi velimus dicere, quod in his locis con- ficiuntur vina oligofara, cum in locis fri- gidis nascantur fere semper vina aquo- fa, oligofara vocata; siue ea rubra, vel alba sint. Vinum siquidem aquosum le- uissimam in ligno vitis, habuit transmu- tationem, leuissimam quoq. in elemento terræ permixtionem, quod ut aqua fo- ret, paulum terreæ, calideq. substatiæ oc- cupauit, atque in harum coniunctionem, leuif-

leuissimā indiguit confectionē: Contrā-  
rium autem tum vinosum , tum multife-  
rum, neque à leui coctione tale efficitur ,  
ut pote quod ab aqua longissimo recedat  
interuallo. quę sitūq. est, vt insignem con-  
secutum fuerit , tum caliditatem , tum  
odorem . Galen. in lib. Hipp. de rat. vict.  
in Morb. Acut. com. 3. vt etiam videtur  
annuere illis verbis in lib. 12. Meth. c. 4.  
*huiusc generis vinorum, optima sunt Sur-  
rentinum, Signinum, Sabinum, Tyburti-  
num, Marsum, omnia quidem Italica, &  
adstringentia, non tamen pari modo om-  
nia; nam Surrentinum, cum mediocriter  
adstringat, tum calidius ceteris, tum iu-  
cundius est; ab hoc nobile Tyburtinū; quod  
sic Sabinum, leuiter potest adstringere,*  
&c. ita forsitan, quia tunc Temporis Ty-  
burtes, vites cōiugatas vlmis, & palis in-  
go alligatas, ac arūdine muniebant. Quē  
vsum hodie fere abolitum esse videmus:  
cum fere omnes suspendant vites in al-  
tas pergolas; alij vero, quamuis per pau-  
ci maritent vites arboribus, & hac de-  
causa , vina non ita potentia sunt , atta-  
men à Gal. vinum Tyburtinū inter op-  
tima,

tima, prætiosissimaq; numeratur; tam in  
loco supra citato tum alibi, vt s. de sanit.  
euend. Tyburtina uina sana esse, & mul-  
tas dotes illis tribuit, vt videre est; sed ad  
quid opus est auctoritatibus, cum vina,  
quæ Tyburi conficiuntur, testimonium  
præbere potentes hodie possint, etiam  
si ad decem non conseruentur annos;  
tamen vtilia erant, vt refert Atheneus, &  
adhuc vetustiora, legitur in lib. Spurijs  
Galeo adscriptis: Quod credibile est il-  
lis temporibus durasse, vel ex cultu vinea-  
rum, vel forsitan, quia fumo utres vino  
plenos ad diuturnitatem suspendebant;  
quod hodie non in more positum est, im-  
mo usus aboleuit omnino. Scire tamen  
est; varijs modis vinum in mea pa-  
tria confici. Sed duo sunt modi proprij:  
Vnus est cum expressis uuis, statim in do-  
lio reponitur, & sic manet, pluribus die-  
bus, donec deferueat, dolij osculum qbz-  
turando, postq. mensem in aliud dolium  
transfunditur, & in cellam vinariam re-  
ponitur; neque est necesse, vt teneatur in  
domorum vastibulis, vt Romani faciunt,  
ne vina corrumpatur, vt asserit, Alexand.

D

Petro-

Petron. lib. 2. de victu Rom. c. 10. Secundus modus conficiendi est, cum expressis vvis, vna cum acinis, & racemis, in dolij<sup>s</sup> ( ex uno fundo apertis ) reponitur, ibi quæ manere faciunt quoad deferueat, clarificatumq. sit vinum, postea vero in alijs dolij<sup>s</sup> reponitur ab acinis, & racemis diversum, & statim bibere possunt ( & iste modus Retornato appellatur. ) *Aci-*  
*natisium*, vero reperio Antiquis cognominatum esse, quod miris laudibus celebrat Cassiodorus lib. 13. variarum lectio-  
*rum* cap. 4. & Vlpianus Iurisconsultus peritissimus codice de legatis. sed etiam fuisse cognitum ab Hipp. videre est in lib. de victus ratione in Acut. & hoc genus vini bullire permittitur, modo prædicto, usque ad decem dies plus minusve prout dulcia, vel minus dulcia expetuntur, & hæc vina ab aliquibus in dolij<sup>s</sup> reponuntur nulla alia addita mixtura, quamvis nō desint, qui alterius vini portionem modicam admittant, in ipsum dolium, ut est Coctum, vel Sapa, quam Græci ~~καρπον~~, aut ~~τηρια~~ vocant, & ob nullam aliam causam id faciunt nisi ut magis du-  
 rabi-

rabile reddatur , maiorque aquæ portio  
in familijs adhibenda sit , cum ob mo-  
dicum illud per coctum super imposi-  
tum ( mustum enim est ad ignem factū )  
quod ob bullitionem maximam , acquisi-  
uerit ingentem virtutem , & has habeat  
qualitates , cū ibi non opus sit hoc medi-  
camentum , vel aliud addere , vt Romæ  
faciunt ne vina in putorem , ( quam muf-  
fam vocant , ) euadant , neq. minus in vap-  
pam ( Metaphoricæ autem vappa signi-  
ficat bohūmē , qui amplius nihili usui  
est . Horat . Satira 1 .

*Non ego Aazarum, cum uero te fieri  
Vappam iubeo aus Nebulonem)*

Cum vineæ fere omnes sitæ sint in locis saxosis, vel stercoribus, & montium radicibus, non in locis lutosis, atque eoenosis; modus enim conficiendi, & coquendi diuersimodè vina, non solum nouis est, sed etiam antiquissimus, vt testatur Plin. c. 19. lib. 14. cum aliquibus in locis alij decoquant, ad sapas, infusisq. his, ferociam frangunt, vt cap. 2d.

*Crapula compesci feritatem nimiam  
frangiq. vires. ( seu virus ut aliqui le-*

gunt) est autem crapula. Texte Plinio  
*rasina cocta* ita lib. i 6. cap. i 1. non autem  
 sex rasinæ vt aliqui volunt. at non solum  
 coquebant vina; sed etiam Picem adde-  
 bant, vt idem Plin. 7. cap. i 4. lib. vt Ro-  
 mæ apud aliquos Sulphure, Sale, & Aro-  
 matibus vina conseruantur: Tyburi vero  
 his non est opus; sed tantum aer hoc illis  
 præstat. Vina etiam fassis percolabat an-  
 tiquitas, quemadmodum & nunc nostra-  
 tes vsum seruant, vti & Plinius & Colu-  
 mella asserunt Theoph. vero 6. de causis  
 Plantarū vocavit ~~ostrov. eaux. &c. puras.~~ ad ves-  
 tustatem deniq. vinorum consequendam  
 implebant vasa ex vino, & in mare proij-  
 ciebant, alij verò scilicet Arcades, sumo-  
 vina in ytribus exiccare solebant, sicuti  
 in 4. Metheol. Arist. & Acron apud Ho-  
 rat. lib. 3. ode 8. hoc asserit, & Martialis.

*Improba Marsilia quicquid fumaria  
 cogunt.*

*Accipit ætatem quisquis ab igne Cadus.*

Palladius etiam lib. i 0. ex Græcis au-  
 toribus, ad ætatem lōgam simulandam,  
 medicamenta quædam permisceri, & va-  
 sa in sumo poni solita narrat. A necessa-  
 rijs,

suis itaque ortam esse rationem condendi vina constat, quæ ad nimium processit causa luxus. De qualitatibus, & quibus conueniat vini potio, non desunt autores, non solum antiqui, sed etiam recentiores, qui de hac re optimè scripsunt: nil dicam, & inter recentiores satis dilucide Baccius hanc rem examinavit in lib. de vinorum historia, vbi etiam aliquid de Tyburis vinorum bonitate habet. Miror equidem, Quomodo Alex. Petronius, vir eruditissimus cum varia vi-  
norum genera circa urbem nascentia enumerasset, in lib. de victu Romanorum illorum uires, & qualitates ponderasset, de Tyburis uino ne uerbum quidem, cū Ciuitas, sit tam Romæ proxima, ac fere contigua. Cumq. Aer Tyburtinus multis à natura dotibus celebretur, ut ait Bac-  
cius lib. 6. de Vinis Italiæ, (ut nos latius explicabamus superius.) & primum sa-  
lubri, & secunda aura; nam continuis à dextra montibus, usque in sabinam, à si-  
nistra longè iu campaneam Latij, ac par-  
ce in meridiem excurrit, in quoram me-  
dio uetus Tybur occidentem respicit;

D 3 quasi

quasi ex conspicua scena in conspectum tor-  
tius Latij superemines Vrbi Roma ad. 15.  
miliaria, per qua ipsum collē Anienis ar-  
mis à montanis usq. Aprutinis ex Amoenis-  
fima valle descendens pluribus in descen-  
su, cedentibus riguis quem locum proprie-  
tate Strabo ad imitationem Nili catara-  
etam, (vulgus Infernum vocant, & pra-  
cipue Tyburi, os Inferi vocatur) Ciuita-  
tem irrigat seque ad oportunos usus di-  
spergus in totum collam, & exinde in hor-  
res, ac vincta in subiectam planitatem, &  
usque in Tyberim propè Romam influit,  
promouetq. perenni humore frugiferas lan-  
ga serie arbores, & pomaria ad fœcundi-  
tatem incomparabilem. Situ solum ex ut-  
roque latere eminet, in accidentem acoli-  
tij, quod saxo pinguiq. topo permixtum  
omnigenis frugibus fertilissimum fit. Pra-  
se enim oleo quod fundit is ager, in tantam  
copiam, ut ob hanc naturę fœcunditatem  
cesset non dubio Tyburtinorum industria,  
ut nec ornatum edium admodum curent,  
nec cultum vinearum, quasi natura abude-  
ipsam copiā suppeditatē, eamq. albis vni-  
non tā scelcta propagine, quā eius soli ge-  
nuinis,

*nuinis, ac permixtis generibus, unde culte  
Tyburnes vina ( vt Plinius ) humidiores,  
ac oleagineæ inuenientur condituras im-  
mant, quam hodie adhibent coctis satem  
mustis, ad spumationem; alioquin vina nō  
seruantur hæc Baccius de natura vino-  
rum Auctor diligentissimus de Tybutti-  
nis vinis scripsit.*

Sed si quis de Vinorum Tyburnino-  
rum bonitate, præstantia, ac qualitate,  
aliquam notitiam habere ulterius vul-  
nideat Galen. in suis operibus . Sed ut  
breuitati propositæ respōdeam; scire est,  
etiam ad quatuor, & quinq. annos con-  
seruari, nec acida, nec in alterius quali-  
tatem mutari, vt de qualitate norat Car-  
danus 3. de sanit. tuenda cap. 86. *Vina  
ex uinis natis in montibus, potentiora sunt,  
calidiora & tenuiora, quemadmodum  
sunt pene omnes uineç Tyburninę, uel in  
montibus saxosis, uel in montium radicia-  
bus, paucis tamen exceptis quæ hoc nos-  
stro cno, in quadam planicie positæ sunt  
quæ non ita laudabile reddunt uinum,  
cum sint in humili loco, frigido, & aquo-  
so, unde illud Poetę est recensendum;*

*Bacchus amat colles, &c.*

Differentię igitur omnes, à sapore , à claritate, tenuitate, crassitie, & robore , tempore, atque loco uinorum capiuntur, calor enim nil facit, neque prodest, neq. obest. Sed indicat rei naturam .

Varium esse uinorum colorem, utique alium album , alium nigrum , alium flauum certum est; cur uero uina coloribus differat, nemo quoad sciam scripsit. Ego autem ad elementa ex quibus hæc cuncta inferiora componuntur referrem, cum Arist. vti vinum flauum, & fuluum ignis naturam sapiat, Rubeum, Aeris, Album. Aquę, Nigrum Terrę naturam referat , ex eodem Arist. sect. 38. Probl. ultimo. Si igitur hoc verum est, erit pariter uerissimum, Vinum Nigrum, & præsertim Crassum, terreum cum sit, succum mœlancoricum generare. Vinū vero Album, & tenuie, Aquę naturam cum sapiat, Pituitam serumque sanguinis generare . Rubrum quod Aeris, in sanguinem optimum converti . Vinum postremo, fuluum , vel flauum, flauam Bilem procreabit, quia ignis naturam sapit .

Sed

Sed Vini sapores gustus indicat , vt  
 dulcem , amarum , austерum , acerbum ,  
 astringentem , insipidum , ac vinosum ;  
 reliqui vero sapores , non sunt uini natu-  
 rales , sed preter naturam , scilicet acidus ,  
 pinguis , & salsus sapor , quę omnes diffe-  
 rentię optime sunt illis notę ; qui in tue-  
 da fanitate diligentes , ac solliciti sunt .  
 Cum uinū , quod in potu alimenti gratia  
 quotidie sumitur , debet esse mundum , pu-  
 rū , clarū , odoratum , & sapore iucundum ,  
 numquam corruptum , turbidum , impu-  
 rum , odore graui , & gustu ingrato , quod  
 non modo toti corpori noxam infert , sed  
 etiam sanguinem corrumpit , qua pro-  
 pter suani facillime tuentur sanitatem ,  
 qui regiones , & Ciuitates incolunt , in-  
 quibus optima conficiuntur uina , quem-  
 admodum in ciuitate Tyburtina ; quippe  
 uina ibi nascantur optima , ratione loci ;  
 cum omnes illę numeratę differentię re-  
 periātur , quas supra innuebam . Ad quod  
 corroborandum sunt ad rem illa Hippo-  
 uerba 4. de Morbis . Quantum locus quā-  
uis vicinus à loco differat , licet considera-  
re , quo ad uini suauitatem , Salę eadem sur-  
 gen-